
 Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
 
      SINDACO 
      SEGRETARIO  GENERALE 
      ASSESSORE 
      DIRIGENTE  SETTORE  ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
      SERVIZIO  FINANZIARIO 
      SERVIZIO SPORT 
   UFFICIO NOTIFICATORI 
      ALBO COMUNALE 
 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 
 
                                                     
 
 

SETTORE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
Servizio Gestione Giuridica ed Amministrativa del Personale 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 
 

DATA 18/03/2010                        N.     0562 
 
 
 
OGGETTO: determinazioni dirigenziali n. 1828 del 15 ottobre 2004, n. 273 del 15 
febbraio 2010, n. 562 del 18 marzo 2010 – selezione per assegnazione alloggio di servizio 
presso il Settore servizi socio–sanitari, pubblica istruzione, sport e tempo libero – 
approvazione atti procedura selettiva – nomina vincitore. 
      
 
 



Il Dirigente del Settore Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane 
 

Premesso: 
 

 che con determinazione dirigenziale n. 273 del 15 febbraio 2010 del Settore Organizzazione e 
Sviluppo risorse umane, si è stabilito di utilizzare per la copertura della posizione di lavoro presso 
il centro sportivo allocato nella zona urbana Parco degli ulivi,  intitolato a Giuseppe Manzi e Stanislao 
Chiapulin, in attesa che l’Ente si doti di uno strumento regolamentare che introduca una disciplina 
ad hoc  per la concessione e l’uso degli alloggi comunali di servizio, i medesimi criteri selettivi già 
introdotti con la determinazione dirigenziale n. 1828 del 15 ottobre 2004 del Settore Organizzazione 
e sviluppo risorse umane, considerata la situazione contingente di necessità ed urgenza; 

 che con la richiamata determinazione dirigenziale n. 273 del 15 febbraio 2010 si è stabilito, per la 
medesima ragione illustrata al punto che precede, nonché al fine di assecondare evidenti ragioni di 
economia procedimentale, di valersi degli effetti istruttori già prodotti dalla citata determinazione 
dirigenziale n. 1828 del 15 ottobre 2004, per ciò che concerne – nello specifico – le domande già 
presentate dai dipendenti comunali aspiranti all’assegnazione dell’alloggio di servizio, secondo le 
condizioni giuridiche ed il regime delle prestazioni/controprestazioni articolate nel bando di 
selezione allegato alla ridetta determinazione dirigenziale n. 1828 del 15 ottobre 2004, soprattutto 
con riferimento ai requisiti oggettivi e soggettivi dei partecipanti, cristallizzati al momento in cui 
essi hanno presentato la domanda di partecipazione; 

 che, sempre in virtù della determinazione dirigenziale n. 273 del 15 febbraio 2010, si è stabilito che la 
consegna formale dell’alloggio di servizio al dipendente assegnatario, è subordinata alla 
sottoscrizione di uno specifico contratto di assegnazione, nel quale verranno declinati i reciproci 
diritti ed obblighi (intercorrenti fra Comune di Barletta e dipendente assegnatario) che le parti 
assumeranno con particolare riferimento alle prestazioni aggiuntive di custodia, vigilanza e supporto 
logistico (analiticamente specificate nel bando di selezione allegato alla determinazione dirigenziale 
n. 1828 del 15 ottobre 2004 ), con l’indicazione dei vincoli di fruizione dell’alloggio; 

 che la commissione giudicatrice nominata con la ridetta determinazione dirigenziale n. 273 del 15 
febbraio 2010, ha concluso i lavori (cfr. il verbale di commissione del 22 febbraio 2010 agli atti 
dell’ufficio), trasmettendone gli esiti con nota prot. n. 15432 del 9 marzo 2010; 

 
Precisato: 
 
 che l’esito della procedura selettiva in parola si è concluso con la seguente tabella riepilogativa 

trasmessa dalla commissione giudicatrice: 
 

 A B C D E F Totale 

DELVECCHIO SAVINO 8 6 8 2 0 3 27 

LOMUSCIO ANTONIO 8 7 4 2 0 6 27 

PALLADINO EMANUELE 8 7 0 0 0 3 18 

VINO ANTONIO 4 7 2 0 0 3 16 

DELLISANTI ANDREA 8 0 0 0 0 6 14 

 
 che, in considerazione del punteggio ex aequo conseguito dai candidati Savino Delvecchio ed 

Antonio Lomuscio, trovano applicazione le norme di cui all’art. 5 comma 5 del D.P.R. n. 487/1994, 
in base alle quali: <<a parità di merito e di titoli la preferenza è determinata: a) dal numero dei figli a carico, 
indipendentemente dal fatto che il candidato sia coniugato o meno; b) dall’aver prestato lodevole servizio nelle 



amministrazioni pubbliche; c) dalla minore età (ex art. 3, comma 7, L. n. 127/1997, come modificato 
dall’art. 2 L. n. 191/1998, che hanno modificato la lett. c della norma in parola)>>; 

 che, in applicazione delle norme richiamate al punto che precede, il candidato Savino Delvecchio –  
secondo quanto si desume dalla documentazione agli atti dell’ufficio – risulta in possesso del 
duplice requisito preferenziale in ordine: 1) al numero dei figli a carico; 2) alla minore età; 

 che, pertanto, il vincitore della procedura selettiva in parola è il dipendente comunale Savino 
Delvecchio, primo classificato secondo la griglia di valutazione formulata dalla commissione 
giudicatrice, e secondo i titoli preferenziali determinati per legge (figli a carico, minore età); 

 che, la graduatoria stilata dalla commissione giudicatrice formerà oggetto di scorrimento, senza 
necessità di ulteriore provvedimento, qualora sarà necessario coprire il posto che dovesse rendersi 
vacante a seguito di rinuncia, dimissioni, o altri eventi che rendessero scoperta la predetta 
posizione di lavoro; 

 
Visti: 
 

 il D.P.R. n. 487/1994; 
 la L. n. 127/1997; 
 la L. n. 191/1998; 
 il D. Lgs. n. 267/2000; 
 lo Statuto comunale; 
 il D. Lgs. n. 165/2001; 
 il Sistema professionale dell’Ente; 
 le determinazioni dirigenziali n. 1828/2004 e n. 273/2010; 
 il verbale della commissione giudicatrice trasmesso con nota prot. n. 15432 del 9 marzo 2010; 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni articolate in narrativa e che in questa parte dispositiva si intendono integralmente riportate 
 

1. APPROVARE il verbale della commissione giudicatrice trasmesso con nota prot. n. 15432 del 9 
marzo 2010, dal quale si evince che l’esito della procedura selettiva in parola si è concluso con la 
seguente tabella riepilogativa: 

 
 A B C D E F Totale 

DELVECCHIO SAVINO 8 6 8 2 0 3 27 

LOMUSCIO ANTONIO 8 7 4 2 0 6 27 

PALLADINO EMANUELE 8 7 0 0 0 3 18 

VINO ANTONIO 4 7 2 0 0 3 16 

DELLISANTI ANDREA 8 0 0 0 0 6 14 

 
2. NOMINARE, vincitore della procedura selettiva finalizzata alla copertura della posizione di lavoro 

presso il centro sportivo allocato nella zona urbana Parco degli ulivi, intitolato a Giuseppe Manzi e 
Stanislao Chiapulin, il dipendente comunale Savino Delvecchio; 

3. STABILIRE che la graduatoria stilata dalla commissione giudicatrice formerà oggetto di scorrimento, 
senza necessità di ulteriore provvedimento, qualora sarà necessario coprire il posto che dovesse 
rendersi vacante a seguito di rinuncia, dimissioni o altri eventi che rendessero scoperta la predetta 
posizione di lavoro; 



4. STABILIRE che la consegna formale dell’alloggio di servizio al dipendente nominato vincitore è 
subordinata alla sottoscrizione di uno specifico contratto di assegnazione, nel quale verranno declinati i 
reciproci diritti ed obblighi (intercorrenti fra Comune di Barletta e dipendente assegnatario) che le 
parti assumeranno con particolare riferimento alle prestazioni aggiuntive di custodia, vigilanza e 
supporto logistico (analiticamente specificate nel bando di selezione allegato alla determinazione 
dirigenziale n. 1828/2004), con l’indicazione dei vincoli di fruizione dell’alloggio; 

5. APPROVARE l’allegato schema di contratto per l’assegnazione dell’alloggio di servizio; 
6. TRASMETTERE, per tramite dei notificatori comunali, copia del presente provvedimento al 

dipendente comunale Savino Delvecchio, affinché egli lo sottoscriva per accettazione e, in via 
subordinata, in caso di rinuncia del predetto vincitore della procedura selettiva, agli altri dipendenti 
comunali utilmente collocati nella graduatoria di merito, e secondo l’ordine progressivo sancito nella 
stessa graduatoria; 

7. TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Sindaco, all’Albo Pretorio, al Web Master 
per la pubblicazione sul sito istituzionale www.comune.barletta.ba.it, al Segretario generale, ai 
componenti della Commissione giudicatrice, alle Organizzazioni sindacali per la prevista 
informativa ai sensi dell’art. 7 del ccnl 1° aprile 1999. 
 
Allegati: 
 

1. Determinazione dirigenziale n. 1828 del 15 ottobre 2004; 
2. Determinazione dirigenziale n. 273 del 15 febbraio 2010; 
3. Schema del contratto di assegnazione dell’alloggio. 

 
 
      Il Funzionario estensore                               Il Dirigente 
   Dott. Avv. Roberto RIZZI         Dott.ssa Rosa DIPALMA 
Esperto Giuridico Amministrativo 
 
 
 

       


